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• Tăng cường thanh tra, kiểm tra thuế năm 
2023.

1. Chính sách thuế

• Ô tô cho thuê mượn không được miễn thuế khi tạm xuất và tái nhập;
• Hoàn thuế đối với hàng hóa gia công tại khu phi thuế quan;
• Cập nhật về việc áp dụng C/O cho hàng hóa nhập khẩu từ Chile.

5. Thương mại và Hải quan

• Thuế TNCN đối với khoản trợ cấp thất
nghiệp;

• Hàng bị hủy nhưng khách hàng vẫn thanh
toán tiền thì chi phí lô hàng và chi phí hủy
hàng được trừ khi tính thuế TNDN.

4. Thuế Thu nhập cá nhân & Thuế nhà thầu

• Thời điểm xác định doanh thu xuất khẩu là 
thời điểm hoàn tất thủ tục hải quan;

• Bổ sung thêm ngành nghề nhưng không 
tăng vốn, không được hưởng ưu đãi thuế 
TNDN;

• Thay đổi thời gian trích khấu hao phải thông 
báo bằng văn bản cho cơ quan thuế;

• Chính sách thuế đối với khoản chi thưởng 
cho điểm bán lẻ, kênh phân phối;

• Giá trị nguyên vật liệu, hàng hóa vượt định 
mức không được tính vào chi phí được trừ 
thuế TNDN;

• Lập hóa đơn GTGT trong các trường hợp 
chiết khấu thương mại, hoàn trả hàng hóa, 
nhận hỗ trợ.

2. Thuế Thu nhập doanh nghiệp

• Khai thuế GTGT đối với hoạt động chuyển
nhượng BĐS của dự án đầu tư cơ sở hạ tầng
khác địa điểm của trụ sở chính;

• Cách ghi thuế suất GTGT trên hóa đơn đối với
hàng hóa khác biệt về thuế suất;

• Lập hóa đơn GTGT trong các trường hợp chiết
khấu thương mại, hoàn trả hàng hóa, nhận
hỗ trợ.

3. Thuế gián thu

Tiêu điểm trong ấn phẩm



3 CÔNG TY TNHH KIỂM TOÁN VÀ TƯ VẤN STS VIỆT NAM

1. QUẢN LÝ THUẾ

VĂN BẢN HƯỚNG DẪN

Tăng cường thanh tra, kiểm tra thuế năm 2023

Tổng cục Thuế ban hành Công văn số 586/TCT-TTKT ngày 01/03/2023
(“Công văn 586/TCT-TTKT”) hướng dẫn các Cục Thuế về tăng cường
thanh tra, kiểm tra thuế (“TTKTT”) năm 2023. Theo đó, Tổng cục Thuế
yêu cầu các Cục Thuế thực hiện một số công việc chính như sau:

Hoàn thành kế hoạch TTKTT còn tồn của năm 2022 trước ngày
29/04/2023. Đồng thời, thực hiện ngay kế hoạch TTKTT năm 2023.

• Áp dụng quản lý rủi ro trong TTKTT: kết hợp sử dụng nguồn thông
tin, dữ liệu của ngành thuế và các bên thứ ba để phân tích rủi ro và
xác định nội dung cần tập trung TTKT.

• Tổng cục Thuế ban hành Công văn số 586/TCTTTKT ngày
01/03/2023 (“Công văn 586/TCTTTKT”) hướng dẫn các Cục Thuế về
tăng cường thanh tra, kiểm tra thuế (“TTKTT”) năm 2023. Theo đó,
Tổng cục Thuế yêu cầu các Cục Thuế thực hiện một số công việc
chính như sau:

• Hoàn thành kế hoạch TTKTT còn tồn của năm 2022 trước ngày
29/04/2023. Đồng thời, thực hiện ngay kế hoạch TTKTT năm 2023.

• Áp dụng quản lý rủi ro trong TTKTT: kết hợp sử dụng nguồn thông
tin, dữ liệu của ngành thuế và các bên thứ ba để phân tích rủi ro và
xác định nội dung cần tập trung TTKT.

• Tăng cường TTKT hoàn thuế GTGT: thực hiện TTKTT sau hoàn trong
vòng 1 năm đối với hồ sơ có rủi ro cao; thực hiện TTKTT sau hoàn
thuế GTGT đối với các hồ sơ thuộc diện hoàn thuế trước trong năm
và kiểm tra hồ sơ đã hoàn các năm trước.

• Tăng cường TTKTT giao dịch liên kết: tập trung vào FDI thua lỗ hoặc
có kết quả kinh doanh thấp hơn so với doanh nghiệp cùng ngành
trên địa bàn; doanh nghiệp có giao dịch liên kết chiếm tỷ trọng lớn
và được hưởng ưu đãi về thuế; doanh nghiệp hoạt động kinh doanh
với chức năng đơn giản (gia công, sản xuất theo hợp đồng, lắp ráp
trong các ngành sản xuất linh kiện điện tử, dệt may, da giầy…)
nhưng có mức lợi nhuận thấp; doanh nghiệp phát sinh chi phí cung
cấp dịch vụ nội bộ, bản quyền… có giá trị lớn với bên liên kết.

• Tăng cường phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền trong TTKTT
để chống hành vi trốn thuế, gian lận thuế, tội phạm về thuế.

(Công văn 586/TCT-TTKT ngày 01/03/2023 ban hành bởi Tổng cục
Thuế)
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2. THUẾ THU NHẬP DOANH NGHIỆP

VĂN BẢN HƯỚNG DẪN

Thời điểm xác định doanh thu xuất khẩu là thời điểm hoàn tất thủ tục hải quan

Trường hợp tháng 11/2022, công ty lập tờ khai xuất khẩu hàng hóa nhưng đến tháng
02/2023 lô hàng trên mới được thông quan thì: thời điểm kê khai thuế GTGT và thời
điểm xác định doanh thu xuất khẩu để tính thuế là thời điểm xác nhận hoàn tất thủ tục
hải quan trên tờ khai hải quan (tức ngày thông quan).

Trường hợp doanh thu tính thuế được ghi nhận vào năm 2023 thì các khoản chi phí bán
hàng tương ứng đó sẽ hạch toán vào năm 2023. Các khoản chi phí không tương ứng với
doanh thu tính thuế sẽ không được tính vào chi phí được trừ khi xác định doanh thu tính
thuế quy định tại điểm 2.30, khoản 2, Điều 4, Thông tư số 96/2015/TT-BTC.

(Công văn số 912/CTTNG-TTHT ngày 08/03/2023 ban hành bởi Cục Thuế tỉnh Thái 
Nguyên)

Bổ sung thêm ngành nghề nhưng không tăng vốn, không được hưởng ưu đãi thuế 
TNDN

Trường hợp công ty đang hoạt động và được hưởng ưu đãi thuế TNDN (do đáp ứng điều
kiện về địa bàn) có bổ sung ngành nghề cho thuê nhà xưởng mà công ty không tăng vốn,
không thực hiện đầu tư mở rộng để tăng tài sản thì thu nhập từ hoạt động được bổ sung
không được hưởng ưu đãi thuế TNDN.

(Công văn số 4229/CTBDU-TTHT ngày 03/03/2023 ban hành bởi Cục Thuế tỉnh Bình 
Dương) 

Thay đổi thời gian trích khấu hao phải thông báo bằng văn bản cho cơ quan thuế

Trường hợp công ty sử dụng nguyên liệu, vật liệu, nhiên liệu, năng lượng, hàng hóa được Nhà nước ban hành
định mức thì phần vượt định mức tiêu hao nguyên liệu, vật liệu, nhiên liệu, năng lượng, hàng hóa sẽ không
được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN.

Trường hợp qua kiểm tra sau thông quan tại công ty và theo quyết định của cơ quan hải quan ấn định số thuế
nhập khẩu, thuế GTGT nhập khẩu do công ty có số nguyên phụ liệu tồn kho phát sinh chênh lệch giữa kiểm tra
chứng từ xuất nhập khẩu, hồ sơ thanh khoản với sổ sách kế toán và kiểm tra thực tế hàng tồn kho thì giá trị
nguyên vật liệu vượt định mức công ty không được hạch toán vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu
thuế TNDN theo quy định.

(Công văn số 4228/CTBDU-TTHT ngày 03/03/2023 ban hành bởi Cục Thuế tỉnh Bình Dương)

Chính sách thuế đối với khoản chi thưởng cho điểm bán lẻ, kênh phân phối

Trường hợp Công ty không bán hành trực tiếp cho khách hàng mà thông qua nhà phân phối, điểm bán lẻ (nhà
phân phối là bên mua hàng trực tiếp của Công ty), khi chi thưởng bằng tiền cho điểm bán lẻ, nhận viên bán lẻ
thông qua nhà phân phối thì khoản chi này không đủ cơ sở đển xác định chi phí được trừ khi xác định thu nhập
chịu thuế TNDN.

Về thuế TNCN, khi Công ty trực tiếp trả thưởng cho nhân viên của nhà phân phối và điểm bán lẻ thì Công ty có
trách nhiệm khấu trừ thuế TNCN theo quy định.

(Công văn số 786/TCT-CS ngày 20/03/2023 ban hành bởi Tổng cục thuế) 
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2. THUẾ THU NHẬP DOANH NGHIỆP (Tiếp theo)

VĂN BẢN HƯỚNG DẪN

Giá trị nguyên vật liệu, hàng hóa vượt định mức không được
tính vào chi phí được trừ thuế TNDN

Trường hợp công ty sử dụng nguyên liệu, vật liệu, nhiên liệu,
năng lượng, hàng hóa được Nhà nước ban hành định mức thì
phần vượt định mức tiêu hao nguyên liệu, vật liệu, nhiên liệu,
năng lượng, hàng hóa sẽ không được tính vào chi phí được trừ
khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN.

Trường hợp qua kiểm tra sau thông quan tại công ty và theo
quyết định của cơ quan hải quan ấn định số thuế nhập khẩu,
thuế GTGT nhập khẩu do công ty có số nguyên phụ liệu tồn kho
phát sinh chênh lệch giữa kiểm tra chứng từ xuất nhập khẩu, hồ
sơ thanh khoản với sổ sách kế toán và kiểm tra thực tế hàng tồn
kho thì giá trị nguyên vật liệu vượt định mức công ty không được
hạch toán vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế
TNDN theo quy định.

(Công văn số 4228/CTBDU-TTHT ngày 03/03/2023 ban hành bởi
Cục Thuế tỉnh Bình Dương)

Hàng bị hủy nhưng khách hàng vẫn thanh toán tiền thì chi phí lô hàng và chi
phí hủy hàng được trừ khi tính thuế TNDN

Giá trị của lô hàng hủy theo yêu cầu của khách hàng và chi phí hủy vẫn được
tính là chi phí được trừ khi tính thuế TNDN và khấu trừ thuế GTGT đầu vào nếu
đáp ứng:

• Trên hợp đồng kinh tế hoặc phụ lục hợp đồng có thỏa thuận việc công ty
hủy bỏ lô hàng xuất khẩu cho khách hàng do lô hàng không còn phù hợp với
thị trường và khách hàng đồng ý thanh toán toàn bộ giá trị lô hàng; và

• Đảm bảo đầy đủ các điều kiện, hồ sơ, tài liệu theo hướng dẫn tại Điều 4,
Thông tư số 96/2015/TT-BTC và khoản 1, Điều 14, Thông tư số
219/2013/TT-BTC; khoản 10, Điều 1, Thông tư số 26/2015/TT-BTC.

Đối với giá trị lô hàng phải hủy bỏ trong nước được khách hàng thanh toán,
công ty phải lập hóa đơn GTGT, trên hóa đơn ghi đầy đủ các chỉ tiêu và kê khai,
tính thuế GTGT, ghi nhận doanh thu bán hàng như hóa đơn xuất bán hàng hóa
cho khách hàng.

(Công văn số 4220/CTBDU-TTHT ngày 03/03/2023 ban hành bởi Cục Thuế tỉnh
Bình Dương)
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3. THUẾ GIÁN THU

VĂN BẢN HƯỚNG DẪN

Khai thuế GTGT đối với hoạt động chuyển nhượng bất động sản của dự án đầu 
tư cơ sở hạ tầng tại tỉnh, thành phố khác địa điểm của trụ sở chính

Doanh nghiệp có thực hiện dự án đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng tại tỉnh, thành
phố khác nơi đóng trụ sở chính thực hiện khai thuế GTGT đối với dự án đầu tư cơ
sở hạ tầng tại tỉnh, thành phố nơi có hoạt động chuyển nhượng bất động sản theo
mẫu số 01/GTGT ban hành kèm theo phụ lục II, Thông tư 80/2021/TT-BTC.

Đối với hoạt động sản xuất kinh doanh thông thường thực hiện tại trụ sở chính,
công ty khai theo mẫu 01/GTGT không bao gồm hoạt động chuyển nhượng bất
động sản ngoại tỉnh nêu trên.

(Công văn số 7969/CTHN-TTHT ngày 27/02/2023 do Cục Thuế TP. Hà Nội ban
hành)

Cách ghi thuế suất GTGT trên hóa đơn đối với hàng hóa khác biệt về thuế suất

Trường hợp doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực thi công xây dựng, lắp đặt có
phát sinh các hạng mục công việc áp dụng các mức thuế suất khác nhau thì trên
hóa đơn GTGT phải ghi rõ thuế suất của từng hạng mục theo quy định tại Điều 2,
Nghị định số 41/2022/NĐ-CP.

(Công văn số 9298/CTHN-TTHT ngày 06/03/2023 do Cục Thuế TP. Hà Nội ban
hành)

Lập hóa đơn GTGT trong các trường hợp chiết khấu thương mại, hoàn
trả hàng hóa, nhận hỗ trợ

Trường hợp doanh nghiệp có hoạt động chiết khấu thương mại, căn cứ vào
số lượng, doanh số hàng hóa, dịch vụ thì số tiền chiết khấu của hàng hóa
đã bán được tính điều chỉnh trên hóa đơn bán hàng hóa, dịch vụ của lần
mua cuối cùng hoặc kỳ tiếp sau. Trường hợp số tiền chiết khấu được lập
khi kết thúc chương trình (kỳ) chiết khấu hàng bán thì được lập hóa đơn
điều chỉnh theo quy định tại Điều 19, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP.

Trường hợp doanh nghiệp nộp thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ
phát sinh việc hoàn trả hàng hóa theo quy định của pháp luật thì khi hoàn
trả hàng hóa, doanh nghiệp thực hiện lập hóa đơn GTGT theo quy định tại
Điều 4, Nghị định số 123/2020/NĐ-CP, thuế suất GTGT của hàng hóa hoàn
trả tương ứng với thuế suất của hàng hóa đó ghi trên hóa đơn GTGT mua
hàng.

Trường hợp doanh nghiệp nhận khoản hỗ trợ để thực hiện dịch vụ cho tổ
chức như hỗ trợ trưng bày sản phẩm thì phải kê khai, nộp thuế theo quy
định tại Điều 5, Thông tư số 219/2013/TT-BTC.

(Công văn số 8202/CTHN-TTHT ngày 06/03/2023 do Cục Thuế TP. Hà Nội
ban hành)
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4. THUẾ THU NHẬP CÁ NHÂN & THUẾ NHÀ THẦU

VĂN BẢN HƯỚNG DẪN

Thuế TNCN đối với khoản trợ cấp thất nghiệp

Trường hợp Công ty chi trả khoản trợ cấp mất việc làm cho
người lao động nghỉ việc theo đúng đối tượng và mức quy
định của Bộ Luật lao động thì khoản thu nhập này không tính
vào thu nhập chịu thuế TNCN từ tiền lương, tiền công của
người lao động. Đối với khoản trợ cấp mất việc cho người
lao động nghỉ việc cao hơn mức quy định tại Bộ Luật lao
động số 45/2019/QH14 thì Công ty thực hiện tổng hợp cùng
với tiền lương, tiền công để khấu trừ thuế TNCN theo Biểu
thuế lũy tiến từng phần trước khi chi trả.

Trường hợp Công ty chi trả các khoản hỗ trợ tài chính thêm
cho người lao động (ngoài quy định của Bộ Luật lao động và
Luật Bảo hiểm xã hội) sau khi đã chấm dứt Hợp đồng lao
động, nếu khoản chi này từ hai triệu (2.000.000) đồng trở
lên thì Công ty thực hiện khấu trừ thuế TNCN theo mức 10%
trên tổng thu nhập trước khi trả cho cá nhân.

(Thông tư số 13510/CTHN-TTHT 22/03/2023 ban hành bởi
Cục thuế thành phố Hà Nội)

Thuế nhà thầu đối với chuyển nhượng chứng khoán

Trường hợp tổ chức nước ngoài, không có trụ sở tại Việt Nam (Nhà
thầu nước ngoài – “NTNN”) có thu nhập phát sinh tại Việt Nam trên cơ
sở giao dịch chuyển nhượng chứng khoán trên Sàn giao dịch chứng
khoán phù hợp với các quy định của pháp luật về chứng khoán thì sẽ
phát sinh nghĩa vụ thuế NTNN và thuộc đối tượng áp dụng của Thông
tư số 103/2014/TT-BTC, cụ thể:

• Về thuế GTGT: Hoạt động chuyển nhượng chứng khoán thuộc đối
tượng không chịu thuế GTGT.

• Về thuế TNDN: Thu nhập từ chuyển nhượng chứng khoán áp dụng
thuế suất 0,1%.

Trường hợp nhà thầu nước ngoài không đáp ứng được một trong các
điều kiện nêu tại Điều 8, Thông tư số 103/2014/TT-BTC thì Bên Việt
Nam (công ty chứng khoán, tổ chức phát hành chứng khoán hoặc nơi
tổ chức nước ngoài có tài khoản chứng khoán) nộp thay thuế cho
NTNN theo quy định tại Thông tư số 103/2014/TTBTC.

(Công văn số 9302/CTHN-TTHT ngày 06/03/2023 ban hành bởi Cục
thuế Thành phố Hà Nội)
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5. THƯƠNG MẠI & HẢI QUAN

VĂN BẢN HƯỚNG DẪN

Ô tô cho thuê mượn không được miễn thuế khi tạm xuất và tái nhập

Tổng cục Hải quan lưu ý, hàng hóa là ô tô tạm xuất - tái nhập theo hợp đồng
cho thuê mượn không thuộc trường hợp được miễn thuế xuất khẩu, nhập
khẩu. Theo đó, doanh nghiệp vẫn phải kê khai nộp thuế xuất khẩu (nếu có) khi
tạm xuất và nộp thuế nhập khẩu khi tái nhập hàng hóa của hợp đồng cho thuê
mượn.

(Công văn số 938/TCHQ-TXNK ngày 06/03/2023 ban hành bởi Tổng cục Hải
quan)

Hoàn thuế đối với hàng hóa gia công tại khu phi thuế quan

Sản phẩm thuê gia công tại khu phi thuế quan nhập khẩu vào nội địa Việt Nam
phải nộp thuế nhập khẩu theo quy định. Trường hợp doanh nghiệp đã nộp thuế
nhập khẩu đối với sản phẩm thuê gia công tại khu phi thuế quan khi nhập khẩu
vào nội địa Việt Nam, sau đó xuất khẩu sản phẩm này ra nước ngoài thì không
được hoàn thuế nhập khẩu.

(Công văn số 940/TCHQ-TXNK ngày 06/03/2023 ban hành bởi Tổng cục Hải quan)

Cập nhật về việc áp dụng C/O cho hàng hóa nhập khẩu từ Chile

Theo thông báo của Bộ Công Thương, Chile đã hoàn tất các thủ tục phê chuẩn
Hiệp định Đối tác Toàn diện và Tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (“CPTPP”) và
CPTPP chính thức có hiệu lực với Chile vào ngày 21/02/2023.

Theo hướng dẫn của Tổng cục Hải quan, Hiệp định CPTPP chính thức có hiệu
lực với Chile vào ngày 21/02/2023, tuy nhiên do Nghị định về Biểu thuế nhập
khẩu ưu đãi đặc biệt của Việt Nam để thực hiện Hiệp định CPTPP đối với hàng
hóa nhập khẩu từ Chile chưa được ban hành nên tạm thời việc kiểm tra chứng
từ chứng nhận xuất xứ hàng hóa của Chile thực hiện theo quy định tại Thông
tư số 62/2019/TT-BTC và Thông tư số 03/2019/TT-BCT.

Về hình thức của chứng từ chứng nhận xuất xứ hàng hóa, Chile đã có thông
báo không áp dụng hình thức cấp C/O theo quy định tại khoản 5, phụ lục 3A,
Hiệp định CPTPP, thay vào đó Chile áp dụng hình thức chứng từ tự chứng nhận
xuất xứ được phát hành bởi người xuất khẩu.

((Công văn số 76/XNK-XXHH ngày 17/02/2023 ban hành bởi Bộ Công thương
và Công văn số 897/TCHQ-GSQL ngày 02/03/202 ban hành bởi Tổng cục Hải
quan)
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Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn STS Việt Nam được thành lập năm 2009, sau

quá trình phát triển, STS Việt Nam chính thức gia nhập vào hàng ngũ những hãng

kiểm toán nổi trội năm 2020 bởi một đội ngũ các kiểm toán viên có bề dày kinh

nghiệm tại các công ty kiểm toán hàng đầu Việt Nam. Tập thể ban lãnh đạo của

chúng tôi là những chuyên gia được đào tạo bài bản ở trong và ngoài nước. Đội ngũ

ban lãnh đạo có kinh nghiệm dày dặn tại các Công ty kiểm toán Big4 và các Tập đoàn

lớn, các công ty có vốn đầu tư nước ngoài. Do vậy, chúng tôi hoàn toàn tự tin có thể

đáp ứng được các yêu cầu cũng như cam kết mang đến cho Quý khách hàng dịch vụ

chất lượng với nhiều giá trị gia tăng.

Chúng tôi cung cấp dịch vụ kiểm toán, tư vấn thuế, tư vấn quản trị tài chính với chất

lượng hàng đầu, đồng thời tối ưu hóa những giá trị mang đến khách hàng.

© Công ty TNHH Kiểm toán và Tư vấn STS Việt Nam

KIỂM TOÁN VÀ DỊCH VỤ ĐẢM BẢO

• Kiểm toán BCTC

• Kiểm toán Báo cáo quyết toán dự án hoàn thành

• Kiểm toán tuân thủ

• Kiểm toán và soát xét theo mục đích đặc biệt

• Dịch vụ đảm bảo khác

DỊCH VỤ TƯ VẤN THUẾ

• Tư vấn thuế thường xuyên

• Soát xét thuế TNDN, GTGT, TNCN, NTNN

• Hoàn thuế

• Hỗ trợ trong thanh tra thuế

• Kế toán, kê khai và quyết toán thuế

• Xác định giá giao dịch liên kết

DỊCH VỤ TƯ VẤN

• Tư vấn Tài chính doanh nghiệp

• Tư vấn Quy trình và Hệ thống kiểm soát nội bộ

• Định giá doanh nghiệp

• Mua bán và sáp nhập
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